
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδικο-
τήτων του Οργανισμού του Ιδρύματος Κρατικών 
Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.), με τους οριζόμενους στο π.δ. 
85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

2 Μετονομασία του «Εργαστηρίου Πειραματικής 
Φυσιολογίας» σε «Εργαστήριο Φυσιολογίας» του 
Τομέα Φυσιολογίας, Φαρμακολογίας, Βιολογικών 
Επιστημών και Προληπτικής Ιατρικής του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και έγκριση 
του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 681/14.3.2023 
πράξη του Προέδρου του Δημοτικού Οργανισμού 
Πολιτισμού Αθλητισμού Καρδίτσας, η οποία δημοσι-
εύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 1997).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 42898/Z1 (1)

   Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδικο-
τήτων του Οργανισμού του Ιδρύματος Κρατικών 
Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.), με τους οριζόμενους στο π.δ. 
85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο 

πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρόγραμμα 
“AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169), 

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης», όπως ισχύει (Α’ 133),

δ) του α.ν. 1825/1951 «Περί συστάσεως Ιδρύματος 
Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ)» (Α’ 150), όπως ισχύει και 
του α.ν. 1859/1951 (Α’ 185) «Περί τροποποιήσεως και 
συμπληρώσεως του ΑΝ 1825/1951» (Α’ 185),

ε) του ν.δ. 4434/1964 «Περί συμπληρώσεως διατάξεων 
αφορωσών εις την λειτουργίαν του Ιδρύματος Κρατικών 
Υποτροφιών» (Α’ 217),

στ) του ν. 2158/1993 «Εκσυγχρονισμός του Ιδρύματος 
Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ) και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύει (Α’ 109),

ζ) του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

η) του π.δ. 321/1999 «Οργανισμός του Ιδρύματος Κρα-
τικών Υποτροφιών (ΙΚΥ)» (Α’  306),

θ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’  31),

Ι) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’  119),

ια) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’  123).

2. Την υπό στοιχεία 94774/Γ2/8-6-2018 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, με 
θέμα: «Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυν-
σης Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (ΑΔΑ: 60ΣΞ4653ΠΣ- ΣΧΧ).

3. Την υπό στοιχεία 105280/Ζ1/12-08-2020 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότη-
ση του Δ.Σ. του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοι-
χεία 151647/Ζ1/9-12-2022 «Ανασυγκρότηση του Δ.Σ. 
του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
1142) όμοια και την «Διόρθωση σφάλματος σχετικά με 
την ανασυγκρότηση του Δ.Σ. του Ιδρύματος Κρατικών 
Υποτροφιών (ΙΚΥ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1206).

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/ 
30.12.2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Δη-
μοσίευση του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων 
διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο 
-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232)».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2641

26635

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.22 04:56:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26636 Τεύχος B’ 2641/21.04.2023

5. Την απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.) (9η συνεδρίαση 
23-3-2023).

6. Την υπό στοιχεία Φ1. Γ./291/42637/Β1/11-04-2023 εισήγηση το άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων σύμφωνα με την οποία από την 
έκδοση της παρούσας απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων ούτε του Προϋπολογισμού του Ι.Κ.Υ., αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων του μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου προ-
σωπικού, όπως περιλαμβάνονται στα άρθρα 7-12 του π.δ. 321/1999 (Α’ 306), με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ 
του π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες, ως ακολούθως:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 17
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

17

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
(SOFTWARE-HARDWARE)

1

2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 3
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

3

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
(SOFTWARE-HARDWARE)

1

3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 4
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

4

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ Η/Υ 2 ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 2

4. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Υ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1
ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ - 
ΚΛΗΤΗΡΩΝ

ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕΣΕΙΣ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

1

2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΕ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26637Τεύχος B’ 2641/21.04.2023

Β. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕΣΕΙΣ
1. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 14
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

14

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
(SOFTWARE- HARDWARE)

1

2. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΤΕ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ 3
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

3

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΤΕ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ Η/Υ

1 ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
(SOFTWARE-HARDWARE)

1

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 1
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

1

3. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 3
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

3

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ Η/Υ 3 ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 3

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ 1
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

1

Οι υφιστάμενες θέσεις Ειδικευμένου Επιστημονικού Προσωπικού που συστάθηκαν στο ΙΚΥ, σύμφωνα με το άρθρο 
10 και 11 του π.δ. 321/1999 (Α’  306), δεν περιλαμβάνονται στους πίνακες αντιστοίχισης του Παραρτήματος Β’ του 
π.δ. 85/2022 (Α’  23) και παραμένουν ως έχουν:

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΟ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΙΔΟΧ 1

ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΕΜΜΙΣΘΗ ΕΝΤΟΛΗ 1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 11 Απριλίου 2023

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ
Ι

    Αριθμ. 61936 (2)

Μετονομασία του «Εργαστηρίου Πειραματικής Φυσιολογίας» σε «Εργαστήριο Φυσιολογίας» του Τομέα 
Φυσιολογίας, Φαρμακολογίας, Βιολογικών Επιστημών και Προληπτικής Ιατρικής του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και έγκριση του εσωτε-
ρικού κανονισμού λειτουργίας του.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 46-62 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26638 Τεύχος B’ 2641/21.04.2023

2. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30-9-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

3. Το άρθρο 115 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του 
Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 111).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 192 του ν. 4823/2021 «Ανα-
βάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 136).

6. Το κ.δ. του 1942 «Περί τακτικών και έκτακτων εδρών 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α΄ 94).

7. Τον α.ν. 361/1945 «Περί ανασυγκροτήσεως της Θε-
ολογικής και της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης» (Α΄ 141).

8. Την υπ’ αρ. 35080/9-6-2021 (Β΄ 2786/2021, διόρθωση 
σφάλματος Β΄ 2984/2021 και Β΄ 3834/2021) πρυτανική 
Πράξη με θέμα «Συγχώνευση Τομέων στο Τμήμα Ιατρι-
κής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
και κατανομή των εργαστηρίων, κλινικών και μουσείων 
στους Τομείς, κατόπιν συγχωνεύσεως».

9. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με:

9.1. Την ανασυγκρότηση της Επιτροπής για την ίδρυση 
και λειτουργία Εργαστηρίων, Μουσείων και Κλινικών στο 
Α.Π.Θ. (συνεδρίαση με αριθμό 3087/1-12-2021) και

9.2. Την έγκριση της εισήγησης της Επιτροπής για τη 
θέσπιση βασικών αρχών για την ίδρυση, δομή, οργάνω-
ση και λειτουργία εργαστηρίων στο Α.Π.Θ. (συνεδρίαση 
με αριθμό 2913/23-7-2015).

10. Την έκθεση σκοπιμότητας για τη μετονομασία του 
«Εργαστηρίου Πειραματικής Φυσιολογίας» σε «Εργαστή-
ριο Φυσιολογίας» του Τομέα Φυσιολογίας, Φαρμακολο-
γίας, Βιολογικών Επιστημών και Προληπτικής Ιατρικής 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και 
έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

11. Τη σύμφωνη γνώμη της Γενικής Συνέλευσης του Το-
μέα Φυσιολογίας, Φαρμακολογίας, Βιολογικών Επιστημών 
και Προληπτικής Ιατρικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 11/2-5-2022).

12. Την ομόφωνη απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση 
με αριθμό 33/31-5-2022).

13. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Ίδρυσης και 
Λειτουργίας Εργαστηρίων, Μουσείων και Κλινικών του 
ΑΠΘ (συνεδρίαση με αριθμό 27/29-11-2022) για τη 
μετονομασία του «Εργαστηρίου Πειραματικής Φυσιο-
λογίας» σε «Εργαστήριο Φυσιολογίας» του Τομέα Φυ-
σιολογίας, Φαρμακολογίας, Βιολογικών Επιστημών και 
Προληπτικής Ιατρικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης και έγκριση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του.

14. Τη θετική εισήγηση του Πρύτανη του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης για τη μετονομασία 
του «Εργαστηρίου Πειραματικής Φυσιολογίας» σε «Εργα-
στήριο Φυσιολογίας» του Τομέα Φυσιολογίας, Φαρμακο-
λογίας, Βιολογικών Επιστημών και Προληπτικής Ιατρικής 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και 
έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

15. Το γεγονός ότι το «Εργαστήριο Φυσιολογίας» 
λειτουργεί αποκλειστικά με ίδιους πόρους και δεν θα 
βαρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό και τον τακτικό 
προϋπολογισμό του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης, αποφασίζουμε:

Τη μετονομασία του «Εργαστηρίου Πειραματικής Φυ-
σιολογίας» σε «Εργαστήριο Φυσιολογίας (Laboratory 
of Physiology)» του Τομέα Φυσιολογίας, Φαρμακολο-
γίας, Βιολογικών Επιστημών και Προληπτικής Ιατρικής 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και 
έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του, 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση-Μετονομασία-Γνωστικό Αντικείμενο

Μετονομάζεται το «Εργαστήριο Πειραματικής Φυσι-
ολογίας» σε «Εργαστήριο Φυσιολογίας» του Τομέα Φυ-
σιολογίας, Φαρμακολογίας, Βιολογικών Επιστημών και 
Προληπτικής Ιατρικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

Το Εργαστήριο ιδρύθηκε αρχικά ως Εργαστήριο Πει-
ραματικής Φυσιολογίας με το κανονιστικό διάταγμα της 
30ης Μαρτίου 1942 (Α΄ 94). Με την ανασυγκρότηση της 
Ιατρικής Σχολής Θεσσαλονίκης (α.ν. 361/1945), ιδρύθη-
κε με β.δ.., τακτική έδρα της Πειραματικής Φυσιολογίας 
(Α΄ 141/1945, Α΄ 168/1945 και Α΄ 175/1945). Με την κα-
τάργηση των εδρών (ν. 1268/1982, Α΄ 87) το Εργαστήριο 
συμπεριλήφθηκε αρχικά στον Λειτουργικό Κλινικοερ-
γαστηριακό Τομέα, στη συνέχεια στον Τομέα Φυσιο-
λογίας-Φαρμακολογίας και τέλος το 2021 στον Τομέα 
Φυσιολογίας, Φαρμακολογίας, Βιολογικών Επιστημών 
και Προληπτικής Ιατρικής.

Το Εργαστήριο εξυπηρετεί διδακτικές και ερευνητικές 
ανάγκες στα γνωστικά αντικείμενα Φυσιολογία, Νευρο-
φυσιολογία, Εφαρμοσμένη Φυσιολογία, Αναγεννητική 
Ιατρική, που αποτελούν μέρος του προγράμματος σπου-
δών και σε άλλα συναφή αντικείμενα όπως: Κυτταρική και 
Μοριακή Φυσιολογία και Συμπεριφορική Νευροεπιστήμη.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα Εσωτερικό Κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3
Αποστολή-Σκοπός-Τομείς Δραστηριότητας

Το «Εργαστήριο Φυσιολογίας» έχει ως αποστολή:
1. Την κάλυψη, σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό 

επίπεδο, των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26639Τεύχος B’ 2641/21.04.2023

Τμήματος Ιατρικής, καθώς και άλλων Τμημάτων και Σχο-
λών του Α.Π.Θ., σε θέματα που εμπίπτουν στα γνωστικά 
πεδία του Εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται 
στο άρθρο 1 της παρούσης και αποτελούν μέρος του 
προγράμματος σπουδών.

2. Την εκπαίδευση (θεωρητική και πρακτική άσκηση) 
ειδικευμένων επιστημόνων στα γνωστικά αντικείμενα 
που καλύπτει το Εργαστήριο και προβλέπεται από το 
νόμο.

3. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής εφόσον 
οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπλη-
ρώνονται με εκείνους του εργαστηρίου.

4. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένου κύρους επιστημόνων.

5. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες σύμφωνα με τη 
κείμενη νομοθεσία.

6. Την παροχή γνωμοδοτήσεων (δικαστήρια κ.τ.λ.) σε 
θέματα που άπτονται του γνωστικού αντικειμένου σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία.

7. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθε-
ση δεδομένων που αφορούν στον τομέα Φυσιολογίας, 
Νευροφυσιολογίας, Αναγεννητικής Ιατρικής και όλων 
των συναφών αντικειμένων.

8. Την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών 
έργων και μελετών με σκοπό την ικανοποίηση των ανα-
γκών της κοινωνίας.

9. Την έκδοση επιστημονικών περιοδικών.
10. Σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (Εθνική και 

Ευρωπαϊκή) δραστηριοποιείται και στην αναγεννητική 
ιατρική υποστηρίζοντας τη δωρεά, προμήθεια, έλεγχο, 
κωδικοποίηση, επεξεργασία, συντήρηση, αποθήκευ-
ση και διανομή ανθρώπινων ιστών και κυττάρων που 
προορίζονται για εφαρμογές στον άνθρωπο, καθώς και 
επεξεργασμένων προϊόντων προερχομένων από αν-
θρώπινους ιστούς και κύτταρα και προοριζόμενων για 
εφαρμογές στον άνθρωπο.

Άρθρο 4
Προσωπικό

Το Εργαστήριο με ονομασία «Εργαστήριο Φυσιολογί-
ας» του Τομέα Φυσιολογίας, Φαρμακολογίας, Βιολογικών 
Επιστημών και Προληπτικής Ιατρικής, του Τμήματος Ια-
τρικής, της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης με απόφαση του Τμήμα-
τος στελεχώνεται από:

1. Καθηγήτριες/Καθηγητές και Λέκτορες του Τμήματος 
Ιατρικής που το γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με 
τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο Άρθρο 1 του παρόντος Κανονι-
σμού.

2. Μέλη του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπι-
κού (Ε.ΔΙ.Π.) και του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού 
Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού 
Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), που το γνωστικό τους αντικείμενο 
συμπίπτει με τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου.

3. Επισκέπτες καθηγητές που ανήκουν σε άλλα Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής ή αλλοδαπής και εξειδικευμένους επιστή-
μονες.

4. Καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν σε άλλα Α.Ε.Ι 
ή ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται κατά περίπτωση 
με το Εργαστήριο.

5. Ακαδημαϊκούς Υποτρόφους, Ακαδημαϊκούς βοη-
θούς, Εντεταλμένους Διδασκαλίας, Επιστημονικούς Συ-
νεργάτες, Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, Διδάκτορες, 
υποψήφιους Διδάκτορες και Μεταπτυχιακούς φοιτητές 
που συμμετέχουν στην εκτέλεση έργων και προσφορά 
υπηρεσιών του Εργαστηρίου σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

Τέλος, προκειμένου να καλυφθούν πρόσθετες ανά-
γκες, το Εργαστήριο μπορεί να προβαίνει σε πλήρη ή 
μερική απασχόληση πρόσθετου ερευνητικού, επιστη-
μονικού, διοικητικού, τεχνικού και λοιπό προσωπικό με 
σύμβαση έργου ή εργασίας ορισμένου χρόνου, σύμφω-
να με τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 5
Διοίκηση-Αρμοδιότητες Διευθυντή

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου εκλέγεται με τριετή 
θητεία από τα μέλη της Εργαστηρίου αν είναι αυτο-
δύναμο ή την ακαδημαϊκή μονάδα στην οποία ανήκει 
το Εργαστήριο, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 
Το γνωστικό αντικείμενο του Διευθυντή συμπίπτει με το 
γνωστικό αντικείμενο του Εργαστηρίου. Ο Διευθυντής 
ανήκει στις βαθμίδες του καθηγητή πρώτης βαθμίδας 
και του αναπληρωτή καθηγητή, σύμφωνα με τη κείμενη 
νομοθεσία. Ο Διευθυντής αναπληρώνεται σε περίπτωση 
απουσίας ή κωλύματος από το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ, 
στη βαθμίδα του καθηγητή, ή του αναπληρωτή καθηγη-
τή. Σε περίπτωση απώλειας του Διευθυντή και εφόσον 
στο Εργαστήριο δεν υπηρετούν μέλη Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα 
του καθηγητή ή αναπληρωτή καθηγητή η Σύγκλητος 
δύναται να ορίσει ως διευθυντή κατ’ εξαίρεση Επίκουρο 
Καθηγητή που υπηρετεί στο πανεπιστημιακό Εργαστή-
ριο, έως την ημερομηνία διορισμού μέλους Δ.Ε.Π. στη 
βαθμίδα του καθηγητή ή αναπληρωτή καθηγητή, σύμ-
φωνα με τη κείμενη νομοθεσία. Είναι δυνατή η εκλογή 
του ίδιου προσώπου ως Διευθυντή για περισσότερες 
από μία θητείες. Η κατοχή θέσης Διευθυντή του πανεπι-
στημιακού εργαστηρίου δεν είναι ασυμβίβαστη με την 
κατοχή άλλου αξιώματος μονομελούς οργάνου διοίκη-
σης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
ή τη συμμετοχή ως μέλους σε συλλογικά όργανα του 
Πανεπιστημίου.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες 
όπως:

- ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού - με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου,

- η μέριμνα για την ασφάλεια του προσωπικού και των 
φοιτητών,

- η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου,

- η μέριμνα για την τήρηση του κανονισμού και του 
ετήσιου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου, 
καθώς και για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26640 Τεύχος B’ 2641/21.04.2023

των εσόδων και την κατανομή των χώρων του Εργα-
στηρίου,

- η εισήγηση στη Συνέλευση της Σχολής για: α) τον 
ορισμό υπολόγων αναλωσίμων υλικών, του κινητού 
εξοπλισμού και των χώρων και β) την προμήθεια του 
απαραίτητου εξοπλισμού του Εργαστηρίου,

- η μέριμνα για την πιθανή διαπίστευση του Εργαστη-
ρίου, διακρίβωση του εξοπλισμού και επικύρωση ανα-
λυτικών μεθόδων,

- η εκπόνηση του εσωτερικού κανονισμό λειτουργίας 
του Εργαστηρίου,

- η μέριμνα για την υποβολή προτάσεων και τη διεκ-
περαίωση ερευνητικών προγραμμάτων,

- η μέριμνα για την προστασία των δικαιωμάτων δι-
ανοητικής ιδιοκτησίας του Εργαστηρίου, σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία,

- η μέριμνα για την προστασία των δεδομένων προσω-
πικού χαρακτήρα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία,

- η υποχρέωση εξασφάλισης σχετικών αδειών λειτουρ-
γίας του Εργαστηρίου,

- η υποχρέωση εξασφάλισης σχετικών αδειών πριν απ’ 
την έναρξη ειδικών ερευνών σύμφωνα με την Εθνική και 
Ευρωπαϊκή νομοθεσία, ενημερώνοντας ταυτόχρονα και 
τις αρμόδιες ακαδημαϊκές μονάδες του Πανεπιστημίου 
(Τμήμα και Σχολή),

- η μέριμνα σύνταξης αναλυτικού πρωτόκολλου παρά-
δοσης-παραλαβής για τον επόμενο Διευθυντή,

- η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 
Εργαστήριο,

- η εκπροσώπηση του Εργαστηρίου στα αρμόδια όρ-
γανα του Πανεπιστημίου,

- η μέριμνα για την εφαρμογή του Εσωτερικού Κανο-
νισμού Λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, του Εργαστηρίου και την τήρηση της σχε-
τικής νομοθεσίας (Εθνικής και Ευρωπαϊκής) που αφορά 
στο Εργαστήριο,

- η μέριμνα υλοποίησης των αποφάσεων των συλλο-
γικών οργάνων,

- η μέριμνα σύνταξης κριτηρίων επιλογής των υπευθύ-
νων των ειδικών εργαστηριακών τμημάτων και μονάδων.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση-Υλικοτεχνική Υποδομή

Το «Εργαστήριο Φυσιολογίας» είναι εγκατεστημένο 
στο κτίριο 16Β του τμήματος Ιατρικής στο χώρο της 
Πανεπιστημιούπολης. Στον πρώτο και δεύτερο όρο-
φο στεγάζονται η αίθουσα διδασκαλίας, η βιβλιοθήκη, 
τα γραφεία των μελών Δ.Ε.Π. και του Ε.Τ.Ε.Π./Ε.Δ.ΙΠ., η 
γραμματεία και οι αίθουσες εργαστηριακών ασκήσε-
ων των φοιτητών. Οι αίθουσες στις οποίες επιτελείται 
το ερευνητικό έργο του Εργαστηρίου βρίσκονται στον 
πρώτο, δεύτερο όροφο και στο υπόγειο. Στο χώρο του 
Εργαστηρίου εκτελούνται δραστηριότητες συναφείς με 
την αποστολή του και συμπεριλαμβάνονται ειδικές εγκα-
ταστάσεις με τον τεχνικό εξοπλισμό για τη διενέργεια 
ερευνητικών προγραμμάτων.

Με τις συνεργασίες σε επίπεδο Τομέων ή Τμημάτων 
ή ακόμα και Πανεπιστημίου δίνεται η δυνατότητα χρη-
σιμοποίησης και άλλων συσκευών και οργάνων που 

εξασφαλίζουν ποιότητα στη διδασκαλία και την έρευνα 
και βοηθούν σημαντικά στη διεξαγωγή ερευνητικών 
προγραμμάτων. Στο Εργαστήριο τηρούνται οι προ-
βλεπόμενοι όροι λειτουργίας και υγιεινής σύμφωνα με 
τα προβλεπόμενα στην κείμενη νομοθεσία. Στους χώ-
ρους εγκατάστασης του Εργαστηρίου τοποθετούνται 
τα όργανα και ο εξοπλισμός, που είναι αναγκαία για τη 
διενέργεια των εργαστηριακών ασκήσεων και των ερευ-
νητικών προγραμμάτων, όπως Η/Υ, σαρωτές, εκτυπω-
τές, προβολείς, βιβλιοθήκες, γραφεία κ.ά. Στους χώρους 
εγκατάστασης του εργαστήριου υπάρχει πινακίδα με τον 
ακριβή τίτλο του Εργαστηρίου καθώς και τον τίτλο και 
το ονοματεπώνυμο του Διευθυντή του.

Άρθρο 7
Κανόνες λειτουργίας Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης. Το ωράριο εργασίας του προσωπικού είναι αυτό 
που προβλέπεται για κάθε κατηγορία στον Εσωτερικό 
Κανονισμό Λειτουργίας του Α.Π.Θ.

2. Οι χώροι, οι εγκαταστάσεις, τα υλικά και ο εξοπλι-
σμός του Εργαστηρίου χρησιμοποιούνται κατ’ αρχήν από 
το προσωπικό ή άλλους ερευνητές που απασχολούνται 
ή συνεργάζονται με αυτό στο πλαίσιο των δραστηριοτή-
των του. Τα υλικά, τα οποία παραδίδονται για τη διεξα-
γωγή εργασιών επιστρέφονται, μετά τη χρησιμοποίησή 
τους, στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση υλικών 
που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή του προσωπικού, 
των φοιτητών και των επισκεπτών στους χώρους όπου 
τηρούνται ειδικοί κανόνες για την ασφάλεια των εγκα-
ταστάσεων και προστασία των υλικών από βλάβες. Συ-
ντονίζει κάθε εργασία, σε περίπτωση που δεν υπάρχει 
σχετική απόφαση, η οποία γίνεται στο εργαστήριο στο 
πλαίσιο της εκπαιδευτικής διαδικασίας, ερευνητικού 
προγράμματος ή άλλου έργου των μελών του και της 
αποστολής του Εργαστηρίου.

Άρθρο 8
Έσοδα-Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους, οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Υλοποίηση ερευνητικών - αναπτυξιακών προγραμ-
μάτων, την εκπόνηση μελετών και παροχή υπηρεσιών 
προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς φορείς.

2. Διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων και εκδόσεων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τη κείμενη 
νομοθεσία.

4. Ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδοτήσεις 
από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά Πρό-
σωπα.

5. Κληρονομιές, δωρεές, χορηγίες και κληροδοσίες στο 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης για τους σκο-
πούς του Εργαστηρίου και εφόσον δεν τίθενται όροι που 
αντιβαίνουν σε αυτούς.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26641Τεύχος B’ 2641/21.04.2023

6. Τις τυχόν πιστώσεις που διατίθενται από το Τμήμα 
Ιατρικής του Α.Π.Θ. σύμφωνα με την κείμενη νομο-
θεσία.

7. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
8. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Οι ανωτέρω διαδικασίες βρίσκονται υπό τον έλεγχο 

του Ειδικού Λογαριασμού Έρευνας (ΕΛΚΕ) του ΑΠΘ, σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 9
Τηρούμενα βιβλία-αρχεία σε έντυπη ή 
ηλεκτρονική μορφή

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

- Βαθμολόγιο φοιτητών
- Βιβλίο πρωτοκόλλου.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την 
ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το Ερ-
γαστήριο.

Άρθρο 10
Τίτλος-Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Φυσι-
ολογίας» και αναγράφεται σε κάθε έντυπό του, μαζί με 
το λογότυπό της Σχολής και του Α.Π.Θ.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρογγυλή σφραγίδα με αυτή της Σχολής και 
την προσθήκη του τίτλου του καθώς και του διακριτικού 
του τίτλου και του λογότυπου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιείται από το Εργαστήριο για την ξε-
νόγλωσση αλληλογραφία του.

Άρθρο 11
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 10 Απριλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

      Στην υπ’ αρ. 681/14.3.2023 πράξη του Προέδρου του Δημοτικού Οργανισμού Πολιτισμού Αθλητισμού Καρδίτσας, 
η οποία δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 1997), στην σελίδα 19459 ο πίνακας που αφορά στο 
«2. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Τ.Ε.» διορθώνεται στο ορθό:

2. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ
ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022 

ΚΑΙ ΤΟ ΑΡΘΡΟ 70 ΤΟΥ Ν. 5016/2023

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΤΕ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΜΟΥΣΙΚΩΝ 4
ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ ΜΟΥΣΙΚΗΣ 4

ΤΕ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΙΑΣ 1
ΤΕ ΑΡΧΕΙΟΝΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΑΡΧΕΙΟΝΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΙΑΣ

1

ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ 
(ΑΡΧΙΜΟΥΣΙΚΟΣ)

1
ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ 
ΑΡΧΙΜΟΥΣΙΚΟΣ

ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΑΡΧΙΜΟΥΣΙΚΟΣ 1

ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ 7
ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ ΜΟΥΣΙΚΗΣ 7

ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ (ΚΟΡΥΦΑΙΟΣ) 1
ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ 
ΚΟΡΥΦΑΙΟΣ

ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΚΟΡΥΦΑΙΟΣ 1

[Από τον Δημοτικό Οργανισμό Πολιτισμού Αθλητισμού Καρδίτσας (Δ.Ο.Π.Α.Κ.)]   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26642 Τεύχος B’ 2641/21.04.2023

*02026412104230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


